Madrasah sebutan bagi sekolah agama Islam adalah tempat proses belajar mengajar ajaran Islam secara
formal yang mempunyai kelas dan kurikulum dalam bentuk klasikal. Padanan kata madrasah dalam
bahasa Indonesia adalah sekolah.

Madrasah sebagai lembaga pendidikan Islam dalam bentuk pendidikan formal sudah dikenal
sejak tahun 1066/1067 M (459 H) di Baghdad yang didirikan oleh Niz}a>m al-Mulk, seorang Perdana
Menteri Dinasti Saljuk.4 Ia adalah salah satu di antara beberapa orang yang paling terpelajar pada
zamannya, yang sangat menguasai H{adi>th, dan merupakan salah seorang di antara ahli teori politik
Islam terbesar, sebagaimana ditunjukkan dalam karyanya yang terkenal Siya>sah Na>mah.5

800-1350, with an Introduction to Medieval Muslim
Education, terj. Joko S Kahar dkk. (Colorado: University of Colorado Press, Boulder, 1964), 51.
5 Di antara para pendiri sekolah-sekolah Islam yang terkemuka, perlu juga disebutkan di sini, yakni al-Ma’mun (meninggal 833
M; 218 H), yang menyokong dan memberikan dana kepada pusat pendidikan Muslim terbesar di Bagdad, yakni Baitul Hikmah
yang terkenal, yang juga sebagai instrument dalam penerjemahan karya-karya Yunani, Persia dan Hindu oleh para ilmuan
terbesar pada masa itu. Nuruddin (meninggal 1173 M.; 569 H.), Sultan kerajaan Syria yang setelah bubarnya kerajaan Saljuk,
kemudian mendirikan beberapa sekolah di Damaskus dan di seluruh kerajaannya, termasuk Mesir, Saladin (meninggal 1193
M.; 589 H.), yang memperluas sistem sekolah di Syria dan Mesir.
6 Ahmad Syalabi, Sejarah Kebudayaan Islam, Terj. Muhtar Yahya (Jakarta: Jayamurni, 1970), 110 dan Philip K.